Syah Waliyullah al-Dihlawi menyelesaikan pendidikan formalnya pada umur 15
tahun dan dibaiat oleh ayahnya menjadi pengikut tarekat Naqsyabandiyah. Pada usia
16 atau 17 tahun, beliau telah menjadi seorang muhaddits di madrasah yang dikelola
oleh ayahnya. Setelah beberapa waktu mengajar, beliau mengambil alih kepemimpinan
madrasah tersebut setelah ayahnya wafat ditahun 1131 H/1719 M. Kemudian dua
belas tahun mendatang, tepat pada tahun 1143 H/1731 M, beliau melangsungkan
ibadah haji untuk pertama kalinya. Beliau tinggal di tanah Haramain (Makkah dan
Madinah) selama sekitar 14 bulan. Pengalaman ini memberinya wawasan luas tentang
berbagai mazhab. Pada tahun 1144 H/1732 M, beliau kembali menunaikan ibadah haji
untuk kedua kalinya, sebelum akhirnya kembali ke tanah kelahirannya pada tahun
1145 H/1733 M.14

Al-Dihlawi menikah ketika usianya yang masih muda, yaitu ketika umur empat
belas tahun. Al Dihlawi menikah dengan sepupunya sendiri, yaitu Satima binti

11 Asmawi, Fiqh Konsiliatif Syah Wali Allah Al Dihlawi (Tulungagung: Stain Tulungagung Press, N.D.). 25.